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1 Vad är bostadspolitik? 
Enligt dokumentet Korsholm 2040 ska kommunen erbjuda ”boendemiljöer som hör till de mest 
trivsamma i landet”. Nationalencyklopedin definierar bostadspolitik som ”offentliga åtgärder med 
inriktning på bostadsförsörjning och boendeförhållanden”. Ett bostadspolitiskt program ger viktig 
vägledning till dem som ska fatta beslut i kommunen, men det berör även varje enskild 
kommuninvånare. I slutändan handlar bostadspolitik om vår välfärd och rätten till ett tryggt boende.  
 
Den primära målsättningen i lagen om utvecklande av bostadsförhållanden (29.11.1985/919) definieras 
enligt följande: ”Målet för utvecklandet av bostadsförhållandena är att tillförsäkra envar som är fast 
bosatt i Finland möjlighet till skäligt boende”. Kommunens uppgift är att skapa förutsättningar för 
denna utveckling. Med hjälp av bostadspolitik kan vi motarbeta segregation och bostadslöshet. 
I Statsrådets utvecklingsprogram för bostadspolitiken 2021–2028 beskrivs att ”Bostadspolitiken måste 
vara målinriktad, långsiktig och förutseende”. Det här har också varit våra ledord när riktlinjerna för 
kommunens bostadspolitik tagits fram. 

 

 

1.1 Målinriktad 
Bostadspolitiken måste vara målinriktad. När en målinriktad bostadspolitik förs kommer kommunen 
närmare de målsättningar som formuleras i kommunstrategin. Som kommunal beslutsfattare bör man 
därför eftersträva en förankring av bostadspolitiska ställningstaganden till den målbild av kommunens 
utveckling som man gemensamt tagit fram. 

 

 

1.2 Långsiktig 
Bostadspolitiken ska vara långsiktig och förutsägbar. Det är viktigt att förutse långsiktiga trender, så 
som urbanisering och förändrad åldersstruktur. Bara genom att erkänna dessa trender och tillhörande 
utmaningar kan vi fatta långsiktiga beslut. En långsiktig bostadspolitik bidrar till en fungerande 
bostadsmarknad genom ökad förutsägbarhet, vilken i sin tur bidrar till ett ökat förtroende för 
kommunens sätt att arbeta. Genom långsiktighet blir kommunen en tillförlitlig aktör på 
bostadsmarknaden. 
 
Långsiktighet innebär även att i ett tidigt planeringsskede utvärdera det långsiktiga behovet av bostäder 
i ett område. En ärlig och öppen lägesanalys där framtida behov tas med i beräkningen, samt mod att 
fatta långsiktigt hållbara beslut är grunden för god planering. Långsiktigt tänkande utgör en 
förutsättning för en lyckad bostadspolitik. 

 

 

1.3 Förutseende 
Bostadsmarknaden är ständigt levande och beroende av yttre omständigheter. För att lyckas med att 
skapa de bästa förutsättningarna för boende måste vi jobba förutseende och vara lyhörda för 
samhällstrender som kan påverka boendet.  
Ett aktuellt exempel är stigande priser och räntehöjningar som resulterat i att människor som planerar 
bygga bostad behövt tänka sig för extra noga för att undvika överskuldsättning. Detta är en trend som 
kommunen behöver ta i beaktande för att jobba förutseende inom bostadspolitiken. 

 



Program 
 

 

4 

2 Korsholms kommun – nulägesanalys och framtidsutsikter 
Korsholm är en kommun med skärgårdsdel – kommunen har en areal på totalt ca 3 600 km², varav 
landarealen är 846 km². Tack vare den ständigt pågående landhöjningen ökar kommunens landareal 
med cirka 20 hektar per år. Landhöjningen i området är bland de högsta i världen. Av de nu cirka 19 
500 invånarna har 69 % svenska och 29 % finska som modersmål. Näringsstrukturen i kommunen 
(2019) är fördelad enligt följande: jordbruk 6 %, industri 28 % och service 65 %.   

 
Kommunen är en inflyttningskommun med dragningskraft. Service och infrastruktur utvecklas hela tiden för att möta 
invånarnas behov. Samtidigt värnar vi om traditioner och vill bevara den traditionella skärgårdskommunens positiva 

särdrag även i ett växan¬de Korsholm. Våra boende¬miljöer hör till de trivsammaste i landet. 
- Kommunens hemsida 

 

2.1 Befolkningsutveckling 
Nedan ses statistikcentralens prognos för befolkningsutvecklingen i Korsholm fram till 2040. 
Prognosen visar en utveckling där invånarantalet i Korsholm hålls stabilt under de kommande 20 åren. 
En viss negativ trend kan ändå anas; mellan 2021 och 2040 beräknas en minskning om drygt 400 
invånare. 

 
Prognosför befolkningsutveckling 

 

Att motarbeta den negativa prognosen kräver samarbete mellan alla sektorer inom kommunen, men 
även utanför kommunen i vår närregion. För att tilltala nya invånare krävs mångsidiga arbetsplatser och 
ett bra utbud av bostäder. Det här gäller Korsholm, men också regionen i stort – det som gynnar vår 
region gynnar även vår kommun. Här har kommunen en viktig roll i att främja samarbete, stödja 
företag och se till att det finns ett tillräckligt utbud av bostäder.  
 
För bästa möjliga förutsättningar för en befolkningstillväxt krävs målmedveten planering. I Korsholms 
kommun finns en strategisk generalplan vars syfte är att styra samhällsstrukturen och 
markanvändningen. Planen, godkänd av kommunfullmäktige 10.6.2013 § 85, baserar sig på fem starka 
serviceområden till vilka man i första hand ska utveckla bostadsområden, servicefunktioner och 
industriområden.  
 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2021 2025 2030 2035 2040

Män Kvinnor



Program 
 

 

5 

Strategiska generalplanen är kommunens vision om hur markanvändningen ska utvecklas fram till år 
2040 och strategin för att genomföra den.  Målet är att skapa en samhällsstruktur som stöder hållbar 
utveckling, beaktar kommunens särdrag och utnyttjar den nuvarande markanvändningen. Detta i sin tur 
möjliggör en befolkningstillväxt i kommunen. I bilagan beskrivs hur kommunens olika delgeneralplaner 
ger förutsättningar för en befolkningstillväxt. 

 

 

2.2 Åldersstruktur  
Den demografiska försörjningskvoten är en utmaning både i Korsholm och nationellt. En 
målmedveten bostadspolitik behövs för att Korsholm ska locka till sig nya invånare samt hålla kvar de 
befintliga. I grafen nedan syns årskullarnas fördelning i Korsholm 2021 samt prognoser för 2030 och 
2040. 

 
Årskullarnas fördelning i Korsholm 

 

Som framgår av ovanstående graf håller ålderskullarnas fördelning enligt prognos en relativt jämn nivå 
fram till år 2040. Små nyansskillnader kan ändå utrönas, vi ser till exempel att andelen unga (under 20 
år) förväntas minska och andelen äldre (över 80 år) öka. Detta är en trend som syns även på nationell 
nivå och som har att göra med sjunkande nativitet och längre förväntad livslängd. Det är viktigt att 
dylika trender tas i beaktande inom bostadspolitiken så att långsiktiga beslut kan fattas.  
 
Samtidigt är det viktigt att ha i åtanke att en prognos är just det. Med denna prognos som bakgrund kan 
kommunen aktivt jobba för att bortfallet av unga inte ska bli så stort som prognostiserat genom att 
fatta strategiska beslut.
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2.3 Flyttströmmar 
Sett till nationella flyttströmmar de senaste fem åren flyttade något fler från Korsholm än till Korsholm; 
3755 utflyttare respektive 3600 inflyttare. I diagrammet nedan ses att det inte finns några större 
skillnader i antalet kvinnor respektive män som flyttar till och från kommunen; under de senaste fem 
åren var 50% av utflyttarna och 51% av inflyttarna kvinnor.  
 

Utflyttare och inflyttare 2017–2021 

 
 
Det enskilt största utbytet av invånare sker för Korsholms del med Vasa. Av de 751 inflyttarna till 
Korsholm 2021 kom 556 från Vasa och av de 732 personer som lämnade kommunen under samma år 
flyttade 470 till Vasa. Övrig utflyttning går bland annat till grannkommuner och studiestäder; utöver 
Vasa hittar vi i topp fem 2021 Helsingfors, Malax, Vörå och Åbo. Förutom från Vasa flyttade flest 
människor 2021 till Korsholm från Vörå, Helsingfors, Esbo och Malax. I undersökningen 
Byteskartprocessläggning – styrkan i invånarnas lojalitet till kommunen som gjordes 2021 med 
människor som flyttat från kommunen anger nästan hela urvalet att de kan tänka sig att flytta tillbaka 
till Korsholm och den stora merparten har en positiv bild av kommunen.  
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3 Bostadsmarknad och områdesplanering 
Bostadsmarknaden i Finland påverkas av globala trender. Till dessa hör digitalisering, urbanisering, 
klimatförändringen samt en åldrande befolkning. Befolkningsprognoserna för Finland visar att 
åldersklassen över 75 år är den enda som fortsätter växa. En annan faktor som kan komma att förändra 
bostadsmarknaden är distansarbetet som aktualiserats i samband med coronapandemin. Ett tillräckligt 
tomtutbud möjliggör ett ökat bostadsutbud, vilket i sin tur dämpar höjningen av priser och hyror. 
 
Enligt Teknologiska forskningscentralen VTT Ab borde det årligen byggas 30 000–35 000 nya bostäder 
i Finland. Till kommunernas uppgifter hör bland annat markpolitik, planläggning och överlåtelse av 
byggbara tomter. Eftersom kommunerna har monopol på planläggning har de en viktig roll i att 
planlägga ett tillräckligt antal byggbara tomter. En gynnsam investeringsmiljö för privata aktörer bidrar i 
sin tur också till en fungerande bostadsmarknad.  
Kommunens uppgift är ändå betydligt bredare än så, och potentialen för vad kommunen kan 
förverkliga med en målmedveten områdesplanering är stor. När kommunen planerar områden behöver 
markanvändnings och bygglagen (1999) tas i beaktande. Lagen definierar följande som mål för 
områdesplanering:  
 

1. möjligheterna att skapa en trygg, hälsosam, trivsam och socialt välfungerande livsmiljö 
och omgivning som tillgodoser behoven hos olika befolkningsgrupper, såsom barn, 
äldre och personer med funktionsnedsättning 

2. en ekonomisk samhällsstruktur och områdesanvändning 

3. förutsättningarna för en tillräcklig bostadsproduktion 

4. den byggda miljöns skönhet och värnandet om kulturvärden 

5. möjligheterna att bevara naturens mångfald och andra naturvärden 

6. miljövården och möjligheterna att förhindra miljöolägenheter 

7. en sparsam användning av naturresurserna 

8. välfungerande samhällen och ett högklassigt byggande 

9. ett ekonomiskt samhällsbyggande 

10. näringslivets verksamhetsbetingelser och utvecklingen av en fungerande konkurrens 

11. tillgången till service 

12. ändamålsenliga trafikarrangemang samt i synnerhet betingelserna för kollektivtrafiken 
och gång-, cykel- och mopedtrafiken  

 

Samtidigt som kommunen ska vara känslig för trender på bostadsmarknaden behöver också följande 
mål för områdesplanering tas i beaktande av dem som är delaktiga i det bostadspolitiska 
beslutsfattandet. Genom att sträva efter att uppfylla vart och ett av dessa mål kan vi skapa 
boendemiljöer i toppklass. 
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3.1 Korsholm 
Bostadsmarknaden ser olika ut i olika regioner men även inom regionerna, till och med inom enskilda 
kommuner; skillnaderna i bostadspriserna kan exempelvis försvåra en flytt till ett dyrare 
bostadsmarknadsområde. I en kontrasternas kommun som Korsholm blir detta i vissa fall påtagligt.  
 
Utanför tillväxtcentrumen är det dock viktigt att komma ihåg att fastställandet av bostadens värde är 
förknippat med också annat än marknadsvärdet. En sänkning av marknadsvärdet är inte nödvändigtvis 
ett stort problem i fall där den boende klarar av det ekonomiskt och inte har för avsikt att sälja 
bostaden. Genom att planera en högklassig miljö kan man stärka livskraften i områden med minskande 
befolkning. Andrahandsvärdet på bostäder påverkas även av aspekter utanför den egna kommunen – vi 
bör gemensamt arbeta för en dynamisk region med tillväxt. 
 
I ett sammanhang där kostnaden för nybyggen ökar kan även intresset för att ta tillvara det som redan 
finns bli större. Runt om i landsbygdskommunerna finns obebodda hus och gamla gårdar, så även i 
Korsholm. Samtidigt tycks trenden gå mot ett ökat intresse för byggnadsvård. Genom att uppmuntra 
en försäljning av de obebodda husen kan våra bygder få ett sant lyft samtidigt som människor ges 
möjligheten att förverkliga sina husdrömmar. Att ta tillvara, restaurera och vårda har dessutom ett värde 
i sig – återbruk och cirkulärt tänkande bör inom bostadspolitiken ses som ett självklart komplement till 
nybygge.  
 
Under coronapandemin har distansarbetet ökat och det är motiverat att anta att förändringen 
åtminstone delvis är här för att stanna. Detta bör tas i beaktande i bostadspolitiken. En ökning av att 
man bor på flera platser, så kallad multilokalitet, kan också ha betydelse för livskraften i områden som 
förlorar sin befolkning. När människor inte i lika stor grad är bundna till boende i närheten av en fysisk 
arbetsplats kan områden utanför traditionella tillväxtcentrum gynnas. För att detta ska vara möjligt är 
kvaliteten på de digitala förbindelserna central – snabba och pålitliga nätförbindelser möjliggör 
distansarbete och behöver vara tillgängliga även i mer glesbebyggda områden. 
  
Nätförbindelserna i vår kommun är att betrakta som goda. Upp till 100 procent har tillgång till en 
hastighet på 30 Mbit/s och 89 procent till en hastighet på 100 Mbit/s. Bilderna nedan visar hur olika 
operatörer täcker området (1.7.2022).  
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Som ses av bilderna täcks så gott som alla områden av LTE-nivå (i folkmun 4G). LTD-hastighet räcker 
gott åt den som exempelvis vill streama film eller göra normalt kontorsarbete. Detta kan tolkas som att 
det finns goda förutsättningar för distansarbete oavsett var i kommunen du bor, i synnerhet om man på 
förhand kollar upp vilka operatörer som har de bästa förbindelserna på just den platsen.  
 
Utöver detta medför det ökade distansarbetet vissa krav på bostädernas planlösning. I samtal med 
kommuninvånare lyftes fram att alla bostäder som planeras nuförtiden kunde planeras med ett rum 
extra. Inte så att den totala bostadsytan nödvändigtvis ökar, utan så att distansarbete blir möjligt i 
praktiken. Bostädernas egenskaper ska svara mot invånarnas behov och önskemål, och tillgänglighet 
och anpassningsbarhet ska tas i beaktande vid bostadsplanering.  
 
2020 hade 59 procent av bostadshushållen i Korsholm fyra eller fler rum. Ser man på hur bostadsytorna 
förändrats över tid är trenden att vi bor större. I Korsholm har invånarna i snitt fler kvadratmeter 
boende per person än i resten av landet.  
 

 

Golvyta/person (m2) 2000–2021 

 

 
 
År 2000 hade korsholmarna i medeltal 35,3 kvadratmeter golvyta per person, motsvarande siffra år 
2021 är 41,5 kvadratmeter. Men trenden med mer golvyta per person behöver inte nödvändigtvis tolkas 
som att bostäderna blivit större, utan kan samtidigt spegla en samhällsutveckling där hushållens storlek 
minskat. Detta ger i sin tur flera hushåll som i praktiken har det där extra rummet för distansarbete. 
Trenden för bostadshushållens storlek i Korsholm 2005–2021 syns i grafen nedan. 
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Bostadshushållens storlek i Korsholm 2005–2021 

 

Flest människor i Korsholm bor i tvåpersonershushåll. Grafen visar en uppåtgående trend för antalet 
hushåll med en och två personer, medan bostadshushållen med tre och fyra eller fler personer hållit sig 
på en stabil nivå. Statistik över trender i bostadshushållens storlek kan användas för en långsiktig 
bostadspolitik – kan vi se trenderna kan vi jobba målmedvetet för att erbjuda det bästa boendet. I takt 
med att antalet en- och tvåpersonershushåll ökar behövs lämpliga bostäder att tillgå, och i den 
undersökning som gjordes 2021 svarade relativt många av de tillfrågade att orsaken till att de flyttat från 
kommunen är bristen på små bostäder.  

 

3.2 Olika bostadsprofiler i kommunen 
Korsholm klassificeras av Statistikcentralen som en tätortskommun, men i en kontrasternas kommun 
som Korsholm finns stor variation i boendemiljöer. Bostadspolitiken ska främja trivsamma 
bostadsområden där det är hälsosamt och tryggt att bo – oberoende av var i kommunen du väljer att 
bosätta dig. 2020 bodde cirka 80 procent av Korsholmarna i egnahemshus eller parhus, 14 procent i 
radhus och 6 procent i flervåningshus. I tabellen nedan ses statistik över utfärdade bygglov 2019–2023.  

 

Utfärdade bygglov 1.1.2019-26.4.2023 
 

 Egnahemshus Parhus Radhus Höghus 

Norra Korsholm 

Smedsby-Böle 
Kvevlax 
Östra o. Södra Korsholm 
Solf 

Replot-Björköby 

64 

55 
39 
13 
16 

20 

0 

12 
5 
0 
2 

1 

6 

14 
1 
0 
1 

0 

0 

3 
1 
0 
0 

0 

 
Den mest urbana miljön hittar man i Smedsby. Befolkningstätheten är hög vilket innebär 
höghusboende, radhusboende och egnahemsboende på detaljplanerade områden. De detaljplanerade 
tomterna är relativt små och priset per kvadratmeter är högre än i andra delar av kommunen. 
Invånarantal och befolkningstätheten möjliggör både offentlig och privat service. I Smedsby finns 
bland annat skolor, dagvård, hälsovård och kommunens ämbetshus. Det privata tjänsteutbudet består 
av butiker, apotek, restauranger, idrottshallar och hotell med mera. Kollektivtrafiken mellan Vasa och 
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Smedsby har bäst förutsättningar att nå upp till en användningsgrad som är försvarbar både ekonomiskt 
och ekologiskt.  
 
Delområdescentrum erbjuder ett mera naturnära boende. Kvevlax kan som enda delområdescentrum 
erbjuda höghusboende. I övrigt är det radhus, parhus och egnahemshus som karaktäriserar Kvevlax, 
Solf, Toby/Helsingby, Replot och Karperö/Singsby. Det erbjuds tomter på detaljplanerade områden. 
Priset per kvadratmeter är klart lägre och tomterna är i allmänhet större än i Smedsby. I 
delområdescentrum byggs även hus på icke detaljplanerade områden. Den kommunala servicen består 
av lågstadieskolor (lärcenter) och dagvård, medan den privata servicen består av bland annat 
livsmedelsaffärer, caféer, restauranger och bränsleförsäljning, men servicen varierar märkbart mellan de 
olika områdena. Också tredje sektorn erbjuder olika former av service och fritidssysselsättning vilket 
höjer livskvaliteten för dem som bor i delområdescentrumen. 
 
Byarna i Korsholm erbjuder fördelar i form av stora tomter och närhet till naturen. Förhållandena 
attraherar människor med intresse av husdjur, nyttodjur, trädgårdsodling, hobbyverkstäder eller annat 
som är utrymmeskrävande. Endast i undantagsfall, så som vid hästnära- eller havsnära boende, krävs att 
kommunen först gör upp en detaljplan före byggandet kan påbörjas. Både den offentliga och den 
privata servicen är i sin fysiska form begränsad varvid den digitala servicens roll har stor betydelse. 
Tredje sektorns roll som arrangör av service och fritidssysselsättning är större i byarna än i 
delområdescentrum. Både fysiska och digitala mötesplatser är viktiga och stöttar byarnas livskraft. 
Byarna erbjuder en lugn och trygg boendemiljö där tilliten till medmänniskorna är stor. För personer 
intresserade av jakt, fiske eller skogspromenader erbjuder byarna det perfekta boendet. Här finns också 
gott om utrymme för ett stort garage eller en hall på den egna gården. 

 

3.2.1 SWOT-analys 

Korsholm erbjuder boende- för varje smak. Olika områden I kommunen har sina egna styrkor och 
svagheter, möjligheter och hot. På detta tema har gjorts en SWOT-analys där dessa fyra faktorer 
definierats skilt för centrum (Smedsby), delområdescentrum och byar.  
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SWOT-analys över kommunens olika bostadsprofiler 

Centrum Delområdescentrum Byar 

Styrkor 

▪ Olika typer av bostäder 
▪ God kommunal och 

privat service 

▪ Tillgång till 

kollektivtrafik 
▪ Stabilt 

andrahandsvärde på 
bostäder 

▪ Detaljplanerade 

bostadsområden 

▪ Relativt god kommunal 
och privat service 

▪ Relativt bra 

andrahandsvärde på 

bostäder 
▪ Nära naturen 
▪ Socialt kapital 
▪ Detaljplanerade 

bostadsområden 

▪ Stora tomter  
▪ Lågt pris per 

kvadratmeter 

▪ Nära naturen 

▪ Socialt kapitel 
▪ Möjlighet att bygga med 

undantagslov 

Svagheter 

▪ Lågt socialt kapital; 
anonymitet och 
ensamhet 

▪ Små tomter 

▪ Behov av parker då 

naturen inte är nära 

▪ Tät bebyggelse 

▪ Begränsat serviceutbud 
▪ Begränsad 

kollektivtrafik 

▪ Brist på attraktiva 
tomter 

▪ Begränsat serviceutbud 
▪ Väldigt begränsad 

kollektivtrafik 

▪ Hög egen andel I 

bostadslån 

Möjligheter 

▪ Färdiga tomter för 
höghusbygge 

▪ Höghus I vissa 
delområdescentrum 

▪ Seniorlägenheter 
▪ Ungdomslägenheter 

Hot 

▪ Brist på hyresbostäder 
▪ Höga byggkostnader 

▪ Höga räntor 
▪ Höga priser 

▪ Brist på hyresbostäder 
▪ Höga byggkostnader 

▪ Höga räntor 

▪ Brist på hyresbostäder 
▪ Höga byggkostnader 

▪ Höga räntor 
▪ Övergivna hus 

 
Källa: Framtids-och utvecklingssektionen 

 
SWOT-analysen visar vilka styrkor och svagheter som förknippas med olika bostadsprofiler i 
kommunen. Värt att notera är att fast områdena är väldigt olika till sin natur, är de hot som definierats i 
stor utsträckning lika oberoende av område. De hot som anses gemensamma för centrum,  
delområdescentrum och byar är bristen på hyresbostäder, höga byggkostnader och höga räntor.  
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3.3 Bostadsrätter 
Bostadsrättsboendet är ett sätt att besitta en bostad som placerar sig mellan ägar- och hyresboende. 
Bostadsskyddet i en bostadsrättslägenhet motsvarar bostadsskyddet i en äganderättslägenhet eftersom 
ett bostadsrättskontrakt inte kan uppsägas eller göras på bestämd tid. En bostadsrättslägenhet bör 
användas som innehavarens egen fasta bostad. Lägenheten får alltså inte användas för inkvartering eller 
vidare uthyrning.  
 
Innehavaren av en bostadsrätt investerar 15 % av bostadens anskaffningspris, bostadsrättsavgiften. 
Resterande 85 % av anskaffningspriset har finansierats med statens aravalån eller med ett räntestödslån. 
Bostadsrätten består så länge som innehavaren betalar bruksvederlaget varje månad samt sköter om 
andra förpliktelser som följer av bostadsrättskontraktet.  
 
En förutsättning för att en sökande ska kunna väljas till bostadsrättshavare är att den sökande behöver 
en bostadsrättsbostad. En sökande anses inte behöva en bostadsrättsbostad om sökanden eller en 
myndig familjemedlem till personen äger en bostad som finns inom samma region och som till läge, 
storlek, utrustning, boendekostnader och övriga egenskaper anses motsvara den bostadsrättsbostad 
som söks, eller om hen har så stor förmögenhet att familjen förmår finansiera minst 50 procent av 
priset för den bostad familjen söker, alternativt kan bygga om sin ägarbostad som finns i samma region 
så att den motsvarar den bostad som sökts. Exempel på undantag från dessa regler är om personen 
som söker bostadsrätten fyllt 55 år eller byter från en bostadsrätt till en annan.  
 
Bostadsrättsavgiften återbärs till bostadsrättshavaren när hen avstår från sin bostadsrätt. Som återbäring 
av bostadsrättsavgift betalas den första bostadsrättsavgift som betalades för lägenheten, indexjustering 
av bostadsrättsavgiften som motsvarar den förändring av byggnadskostnadsindex, samt värdet vid 
överlåtelsetidpunkten av de skäliga förbättringar som gjorts i lägenheten. Om en indexjustering leder till 
att bostadsrättsavgiften är mindre än den första bostadsrättsavgiften återbetalas ett belopp som 
motsvarar den första bostadsrättsavgiften. Bostadsrätten kan även testamenteras i nedstigande eller 
uppstigande led. Den som bor i en bostadsrättsbostad kan inte i något skede lösa in bostaden åt sig. 
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4 Vi planerar för alla 
I lagen om utvecklande av bostadsförhållandena (29.11.1985/919) betonas att ”Särskild uppmärksamhet 
skall ägnas möjligheterna att förbättra tillgången på bostäder och boendestandarden för bristfälligt 
boende befolkningsgrupper, småinkomsttagare och mindre bemedlade samt unga och barnfamiljer, att 

säkerställa att dessa kategoriers boendeutgifter hålls på en skälig nivå samt att minska skillnaderna i 
boendestandarden mellan olika områden och befolkningsgrupper”. Korsholm är en kommun för alla och 
det behöver synas i vår bostadspolitik.  

 

4.1 Människor i olika livsskeden 
Korsholm ska vara en kommun där människor trivs – hela livet. För att så bra som möjligt kunna svara 
på befolkningens behov, nu och i framtiden, behöver åldersstrukturen och prognosen för denna 
beaktas. Nedan ses ett diagram över åldersstrukturen i kommunen 2021 och prognosen för 2030 och 
2040. 
  

Befolkningsprognos: Åldersstruktur 

 
 
I diagrammet ovan ses tydligt trenden med minskat antal unga och ökat antal äldre. Kommuninvånare 
under 20 år förväntas minska med drygt 900 personer fram till år 2040, samtidigt ser vi en motsvarande 
ökning av antalet personer över 80 år. För bostadsplaneringen innebär detta två utmaningar: Dels 
behöver ett tillräckligt antal bostäder planeras som tillgodoser de behov som en åldrande befolkning 
innebär. Samtidigt behöver man fundera på hur man med hjälp av bostadspolitik kunde tilltala fler unga 
och barnfamiljer, så att bortfallet av unga inte blir så stort som prognosen visar.  

 

4.1.1 Unga 

Enligt prognosen kommer andelen unga i Korsholm att minska märkbart fram till 2040. Men redan nu 
är unga vuxna underrepresenterade som invånare i Korsholm. Nedanstående graf visar tydligt hur 
antalet ungdomar mer än halveras när de kommer till sena tonåren.  
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Korsholms befolkning enligt ålder 31.12.2021 

 
Även i befolkningsprognosen (Figur 6) blir det tydligt att en grupp är underrepresenterad som 
kommuninvånare i Korsholm: personer mellan 20 och 29 år. En stor orsak till detta är att studier drar 
unga från kommunen. Unga som tillfrågats tror att de kommer att flytta hemifrån efter att de avslutat 
en andra stadiets utbildning eller efter avklarad militärtjänstgöring. Majoriteten ser sig själva flytta in i en 
liten höghuslägenhet med låg hyra på framtida studieort. Priset är viktigare än skicket på lägenheten.  
 
Ungdomarna resonerar: att bo kvar i Korsholm om man inleder högskolestudier i Vasa kunde vara ett 
alternativ ifall det i Korsholm fanns motsvarande lägenheter till ett billigare pris än i Vasa. Annars anses 
nog det naturliga alternativet vara att bo på studieorten. Det verkar som att intresset för att bo i 
Smedsby under studietiden är lågt bland ungdomarna, då bor de hellre i Vasa. Om de ska bo kvar i 
Korsholm är det landsbygden som lockar, men då blir i stället sträckan mellan hemmet och campus 
onödigt lång. 
 
För att utreda vad högskolestuderande värderar när de väljer boendeort efter avslutade studier har en 
handfull studeranden själva tillfrågats. Dessa anser själva att det är troligt eller mycket troligt att de efter 
avslutade studier på annan ort söker sig tillbaka till Österbotten och svarandena är positivt eller väldigt 
positivt inställda till att bosätta sig i Korsholm. Närhet till familj, vänner och arbete är viktiga faktorer 
när beslut om bosättningsort fattas. Av de olika bostadsprofilerna i Korsholm (urban, semi-urban och 
naturnära) är den semi-urbana miljön mest intressant.  
 
Även yngre anger närheten till jobb som en viktig faktor när de i framtiden ska välja boningsort – finns 
jobben nära kan de tänka sig att bosätta sig i Korsholm. Fördelarna med Korsholm är enligt 
ungdomarna att det är en lugn och trygg plats, samt närheten till naturen. Som vuxna vill de gärna bo i 
egnahemshus ”lite längre ut på landet”, eller med närhet till havet. Någon kan även tänka sig bo i 
parhus eller radhus. Över lag värdesätts känslan av lantlighet framom nybyggen och bostadsområden.  
 
I undersökningen ”Byteskartprocessläggning – styrkan i invånarnas lojalitet till kommunen” som 
gjordes 2021 med människor som flyttat från kommunen efterfrågas bättre förbindelser mellan 
Korsholm och Vasa. 1 juli 2022 inledde Korsholms kommun och Vasa stads nya regionala 
kollektivtrafik Lifti sin verksamhet. I samband med detta utökades turerna per dag för linje 6 som 
trafikerar Smedsby–Stenhaga–Vasa centrum–Vasklot och även turer på lördagar och söndagar har satts 
in.  
 
En annan nyhet är ibruktagandet av Waltti-kortet som kan användas över kommungränsen, samt att 
kontaktlös betalning nu är möjligt. Allt detta för att underlätta användningen av kollektivtrafik. För att 
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ytterligare uppmuntra till minskad privatbilism kunde med fördel mer marknadsföring för 
kollektivtrafiken ökas. Samtidigt skulle dylik marknadsföring fungera som en påminnelse om 
möjligheten att bosätta sig i Korsholm även för den som saknar tillgång till bil. Tillfrågade ungdomar 
ser gärna att det finns gott om alternativ när det kommer till färdmedel – man ska kunna cykla, använd 
sig av kollektivtrafik eller ta egen bil. Av 11 tillfrågade ungdomar anser 6 att god tillgång till 
kollektivtrafik är viktigare än god tillgång till parkeringsplatser. 

 

4.1.2 Barnfamiljer 

Sett till prognosen kommer antalet barn i kommunen kraftigt minska. Detta är en olycklig utveckling 
men inget som är unikt för Korsholm – trenden med minskad nativitet ses även på nationell nivå. 
Korsholm är en bra kommun för barnfamiljer att bosätta sig i; låt oss fortsätta att vara det och ständigt 
sträva efter att bli en så barnvänlig kommun som bara är möjligt.  
 
Varför antalet barn i kommunen tycks minska kan även delvis förklaras av en minskning i antalet 
kvinnor i åldrarna 18 till 38. Andelen kvinnor i denna åldersgrupp nådde en topp år 2014 men har 
sedan dess minskat och kommer enligt prognosen att fortsätta minska. Utvecklingen 2000–2021 och 
prognos 2022–2040 presenteras i grafen nedan.  

 

Kvinnor i åldern 18–38 i Korsholm 2000–2021, prognos 2022–2040 

 

Som framgår av Figur 5 bor allt fler människor i Korsholm i en- och tvåpersonershushåll. Det finns 
många olika familjekonstellationer i dagens samhälle och alla dessa behöver beaktas när bostäder 
planeras. Att det finns lägenheter att tillgå underlättar till exempel för den som efter en separation 
lämnar det gemensamma boendet. Genom att satsa på boende för familjer av alla dess slag kan fler ges 
möjligheten att bosätta sig i kommunen.  

 
Dagens unga är framtidens barnfamiljer, och de kan absolut tänka sig att bosätta sig i Korsholm när det 
blir dags för familjeliv. De ser Korsholm som en bra kommun för barnfamiljer. Det de då önskar av 
kommunen är att skolorna ska få finnas kvar så nära hemmet som möjligt, samt att kommunen ska 
satsa på barnen genom att ha lekplatser och säkra gång- och cykelvägar.  
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För kommunens del är det viktigt att man har ”örat mot gatan” när det kommer till att utreda hurudana 
boendemöjligheter som efterfrågas. För att Korsholm även i framtiden ska vara en tilltalande kommun 
för barnfamiljer att bosätta sig i kunde man satsa på att mera strukturerat höra denna grupp av 
invånare. Detta betraktas med fördel som en del av kommunens välfärdspolitik.  

 

4.1.3 Äldre 

Prognosen visar att antalet äldre i kommunen kommer att öka kraftigt. För bostadspolitiken innebär 
detta bland annat att behovet av tillgängliga bostäder ökar, då dessa behövs bland annat för att göra det 
möjligt för äldre att bo kvar hemma. I samtal med kommuninvånare framkommer att det ses som 
eftersträvansvärt att få bo självständigt så länge som möjligt. Att öka den äldre befolkningens 
möjligheter att bo kvar hemma är också ett mål på nationell nivå, och detta kan uppnås genom att 
exempelvis bedöma bostädernas och omgivningarnas säkerhet i god tid för att på så vis förbättra äldre 
personers möjligheter att bo hemma och minska riskerna för olyckor.  
 
När befolkningen åldras är det viktigt att garantera ett tillräckligt antal tillgängliga bostäder. Detta kan 
förverkligas både genom nyproduktion och genom reparationsbyggande; utöver tillgängligt nybyggande 
kan tillgänglighet stödjas genom att främja tillgänglighetsreparationer av bostäder. Ett exempel på 
tillgänglighetsreparation är installering av hissar. För dylika tillgänglighetsreparationer finns ofta 
statsstöd att tillgå.  
 
En trend i kommunen är att äldre människor gärna säljer sina hus och flyttar till lägenheter i Smedsby 
för att ha nära till service. Den service som efterfrågas av kommuninvånare är affär, restaurang, 
bibliotek, apotek, bank eller bankautomat samt hälsovård. Gärna även massage, fotvård och 
frisörstjänster. Att bo centralt innebär samtidigt att man inte behöver vara beroende av bil. Enligt 
utkastet till nationellt åldersprogram fram till 2030 För ett ålderskunnigt Finland, principbeslut påverkas 
äldres funktionsförmåga av tillgången till bland annat äldrevänliga bostäder och bostadsområden, 
närservice och tjänster, samt kultur- och hobbymöjligheter. 
  
Ett äldrevänligt bostadsområde är ett område där även personer med nedsatt funktionsförmåga kan 
röra sig och vara delaktiga. Äldrevänlighet innebär tillgänglighet och trygghet – ett boende som stöder 
funktionsförmågan och där nödvändig service är lättillgänglig. Bostadsområdet ska också stödja 
delaktighet och gemenskap. 
 
När allt fler äldre bor ensamma ökar även ensamheten. Det finns olika lösningar för att främja 
gemenskap och delaktighet, där bland annat boende i gemenskaper av flera generationer stöder 
delaktigheten och ökar trygghetskänslan. Gemenskapskänslan kan också främjas med hjälp av 
mötesplatser i bostadsområdet. Det är med andra ord inte önskvärt att det sker en segregation där 
kommuninvånare i olika åldersgrupper bosätter sig på olika ställen i kommunen; då går gemenskapen 
över generationsgränserna förlorad.  
 
I Korsholms plan för att stödja den äldre befolkningen 2015–2030 framkommer att 45 nya platser inom 
effektiverat serviceboende kommer att behövas under en tidsperiod mellan 2020 och 2030. Vidare 
framkommer ett behov av utvecklande av servicekvarter med olika boendealternativ och tillgång till 
service i Smedsby, Kvevlax, Replot och Solf. I samtal med kommuninvånare lyfts att serviceboenden 
gärna får placeras centralt så att man känner sig som en integrerad del av resten av samhället.  
 
Kommunerna ska tillsammans med välfärdsområdena stödja boendeförhållandena för den äldre 
befolkningen. Goda boendeförhållanden stöder i sin tur en god ålderdom och minskar också behovet 
av äldreomsorg. Kommunerna ansvarar även i fortsättningen för samhällsplaneringen och 
planläggningen samt främjandet av hälsan och välfärden bland olika befolkningsgrupper, inklusive olika 
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uppgifter i anslutning till boende, men i samband social- och hälsovårdsreformen överförs ansvaret för 
organiseringen av boendetjänsterna inom socialvården på välfärdsområdena.  

 

4.2 Personer med funktionsnedsättning 
Tillgänglighet är en mänsklig rättighet och en förutsättning för att personer med funktionsnedsättning 
kan leva oberoende och delta fullt ut på alla livets områden. FN:s konvention om rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning framhäver planering som lämpar sig för alla (Design for All eller 
Universal design), vilket innebär att tillgänglighet beaktas i planeringen av lokaler och miljöer. Detta för 
att alla människor ska kunna utnyttja dem i så omfattande utsträckning som möjligt utan anpassning 
eller specialplanering – en tillgänglig byggnad är trygg för alla. Tillgänglighet främjar en smidig vardag 
för alla, men särskilt viktig är tillgängligheten för personer vars rörelse- eller funktionsförmåga är 
tillfälligt eller permanent nedsatt. 
 
Det ska vara lätt att flytta till Korsholm och inom Korsholm. Befolkningen är mera rörlig än tidigare 
och detta innebär samtidigt att behovet av hyresbostäder ökar. För att tillgodose detta behov behövs 
lediga och tillgängliga bostäder; det finns många specialgrupper i behov av hyresbostäder. För att 
undvika segregering och att sätta en stämpel på enskilda grupper behöver hyresbostäder för en bredare 
massa planeras och byggas med en hyresnivå som är under FPA-maxhyra. Dessa hyresbostäder bör 
planeras i nära anslutning till befintlig service. 
 
Utöver detta har planer även funnits på byggande av ett effektiverat serviceboende för personer med 
intellektuell funktionsnedsättning med särskilt krävande behov i anslutning till HVC i Smedsby. Här 
krävs ett aktivt samarbete med Österbottens välfärdsområde för att dessa planer ska kunna förverkligas 
på bästa sätt.  
 
I samtal med kommuninvånare framkommer att det är av stor vikt att det finns bra boendemöjligheter 
för personer med funktionsnedsättning, så att man kan lämna sitt barndomshem och ändå känna sig 
trygg med att man får den service man behöver – ett bra boende ger förutsättningar för att förverkliga 
sig själv. Det är viktigt att boende för personer med funktionsnedsättning inte ger intryck av att vara en 
vårdenhet, utan är ett hem.  
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4.3 Människor i integration 
Korsholms kommun har sedan hösten 2014 ett beslut i kraft gällande kontinuerlig mottagning av 
kvotflyktingar. Kommunen erbjuder 80–100 kommunplatser till nya invånare som kommer till landet 
som kvotflyktingar. I genomsnitt har kommunen tagit emot ca 20 personer per år.  
 
Ett kontinuerligt mottagande av kvotflyktingar och/eller asylsökanden som beviljats flyktingstatus 
förutsätter en kontinuerlig tillgång till lediga bostäder. Enligt överenskommelse med NTM-centralen 
kan kommunen reservera bostäder för flyktingmottagning högst tre månader innan flyktingarna 
anländer till kommunen. Detta förutsätter dock att det finns lediga bostäder att reservera. 
 
De allra flesta kvotflyktingarna bor idag i Smedsby. De behöver under den första tiden av sin 
integrationsprocess finnas nära integrationsenheten, service samt transportmöjligheter. Familjerna som 
kommer till kommunen är ofta stora, med många barn, vilket innebär att det för flyktingmottagningens 
verksamhet behöver finnas även större hyresbostäder att tillgå. Även familjens eventuella specialbehov 
(sjukdomar, handikapp) måste tas i beaktande vid valet av bostad. Bostadens läge och bostadsområdet 
har också betydelse för invandrarens upplevelse av trygghet och otrygghet. 
 
Utvecklingen av servicesystemet gällande boende för sådana som kommer till Finland som flyktingar är 
en viktig del av integrationsarbetet. Under integrationstiden ges mycket stöd och handledning för att 
öka kunskapen i fråga om boende. Boendet går igenom alla nivåer av socialt liv: individuellt, kollektivt 
och samhälleligt. Hemmet ska vara en trygg plats, en plats där vardagslivet för den som kommit som 
flykting till Finland förankras. Under den första integrationstiden är kvotflyktingar ofta beroende av 
ekonomiska stöd för att kunna finansiera sitt boende. Därför är det viktigt att hyreskostnaderna 
motsvarar de skäliga boendekostnader som FPA har godkänt. 
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5 Kommunens klimat- och energistrategi 
Byggandet och byggnaderna står för över en tredjedel av växthusgasutsläppen. Finlands mål är att vara 
koldioxidneutralt senast år 2035 – för att vi ska uppnå klimatmålen måste utsläppen från byggnads- och 
boendesektorn minskas. Kommunen har möjlighet att påverka klimatutsläppen genom långsiktig 
planering. Eftersom kommunen är en mycket vidsträckt kommun är det svårt att få till stånd strukturer 
för pendlingen, kollektivtrafik och tätt byggande. Det betyder att arbetsresorna är långa och 
arbetspendlingen sker med bil. Samtidigt har coronapandemin lärt oss att distansarbete är en möjlighet 
för många. Genom att planera bostäder som tillåter distansarbete och se till att kvaliteten på digitala 
förbindelser är tillräckligt hög kan vi minska de utsläpp som arbetspendling ger upphov till. 
 
I Korsholms klimat- och energistrategi 2021–2030 har uppgjorts riktlinjer för hur markanvändning och 
byggande kan planeras för att styra klimatutsläppen i rätt riktning. Det handlar bland annat om 
klimatsmart upphandling av byggnadsprojekt där miljöbelastning, miljöeffekter och hållbar utveckling 
är faktorer som ska påverka valet av leverantör, vara eller material. Här nämns även hur klimatsmarta 
val i fråga om uppvärmning, material och teknik kan användas som ett steg på vägen för att uppnå 
klimatmålen. I samtal med kommuninvånare efterfrågas mer miljövänligt byggande; moderna trähus, 
solpaneler och klimatsmart uppvärmning.  
 
Eftersom utsläpp påverkas av hur boende, arbetsplatser, tjänster och service är placerade i förhållande 
till varandra borde ny bebyggelse i mån av möjlighet lokaliseras i närheten av redan befintlig bebyggelse. 
Då finns det möjligheter till t.ex. gemensamma värmesystem. Genom planläggning kan man skapa 
förutsättningar för effektivt utnyttjande av infrastrukturen och för att ge förutsättningar för 
gemensamma energisystem. Parallellt med detta arbetar Korsholms kommun aktivt för en landsbygd 
som en föregångare för ett hållbart leverne, där lösningarna inte kan kopieras från städerna. 
 
Som en del av klimat- och energistrategin nämns dessutom planeringen av fler parker, gräsmattor och 
öppna fält som en strategi för att påverka klimatutsläppen, något som i enlighet med statsrådets 
utvecklingsprogram även bidrar till socialt hållbara bostadsområden. Även detta efterfrågas av 
kommuninvånare, som gärna ser att kommunen i samband med bostadsplanering planerar in gröna 
rum. Ungdomarna är av samma åsikt: bevara grönområden.  
 
Trenden med en elektrifiering av samhället fortsätter. Framöver är det viktigt att kunna ladda elbilar 
hemma på gården, samt att smidigt kunna installera exempelvis solpaneler. I frågor som berör dylika 
ärenden har kommunen en roll som förmedlare av information och kommunen kan påverka invånarnas 
utsläpp med hjälp av exempelvis rådgivning.  
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6 Avslutande diskussion 
Korsholm är en kontrasternas kommun, vilket är att betrakta som en styrka när det gäller 
bostadspolitik. Tack vare detta kan vi inom vår kommuns gränser erbjuda varierande 
boendemöjligheter – vi har något för alla. Samtidigt följer med detta även utmaningar; skillnaderna i 
bostadspriser inom kommunen kan göra det svårt att flytta till ett dyrare bostadsområde. I mer 
glesbebyggda områden där bostädernas värde är lägre behöver andra värden vara i fokus. Kommunen 
kan aktivt jobba för att stärka livskraften i områden med en minskande befolkning genom att planera 
en högklassig miljö på dessa ställen. 
  
En annan utmaning, gemensam med resten av landet, är åldersstrukturen – vi blir allt äldre. Att 
befolkningen når en högre snittålder är en positiv utveckling och vi ska göra vårt bästa för att ge alla en 
fin ålderdom i vår kommun. För att förverkliga detta behövs tillräckligt med boende för den äldre 
befolkningen på platser med närhet till service. Tillgängligheten till service är en avgörande faktor när 
äldre bor kvar hemma. 
 
En åldrande befolkning ställer krav på ett tillräckligt antal tillgängliga bostäder. Förutom tillgängligt 
nybyggande kan tillgänglighet stödjas genom att främja tillgänglighetsreparationer av bostäder. Det 
finns även stöd att söka för installeringar av hissar. Utöver detta ska kommunen eftersträva 
tillgänglighet i all kommunal planering; alla människor ska i så omfattande utsträckning som möjligt 
kunna utnyttja våra lokaler utan specialanpassning. 
 
Åldersprognosen visar förutom på ett ökat antal äldre på ett minskat antal barn och unga. För att 
motverka att prognosen förverkligas behöver kommunen aktivt arbeta för att skapa ett sådant 
samhällsklimat och sådana boendemöjligheter som tilltalar unga och barnfamiljer. Ett sätt är att 
garantera dagvård och utbildning av hög kvalitet. Samtidigt är det viktigt att ta i beaktande den roll som 
placeringen av daghem och skolor spelar för att styra flyttströmmarna.   
 
För människor i integration är det viktigt att bostäderna är sådana att de stöder integrationsprocessen. 
Av denna anledning har bostäderna koncentrerats till Smedsby där den nödvändiga servicen finns nära 
tillgänglig. Förutom placering är bostädernas storlek viktig att ta i beaktande – många av familjerna är 
stora vilket ställer krav på att även större hyresbostäder finns tillgängliga.  
 
I och med inrättandet av välfärdsområdet behöver vi fundera på hur vi på bästa sätt kan garantera 
boende och service för personer med funktionsnedsättning. Ansvarsfördelningen mellan kommun och 
välfärdsområde behöver tydliggöras; det är inget alternativ att denna samhällsgrupp får ett försämrat 
utgångsläge i samband med reformen. Tvärtom behöver kommunen ta en aktiv roll i att arbeta för allas 
lika rätt till ett boende som uppfyller ens behov.  
 
Ytterligare en följd av social- och hälsovårdsreformen är att ansvaret för organiseringen av 
boendetjänsterna inom socialvården överförs på välfärdsområdena, medan kommunerna även i 
fortsättningen ansvarar för samhällsplaneringen och planläggningen samt främjandet av hälsan och 
välfärden bland olika befolkningsgrupper, inklusive olika uppgifter i anslutning till boende.  
Byggandet och byggnaderna står för över en tredjedel av växthusgasutsläppen. I och med Finlands mål 
om att vara koldioxidneutralt senast år 2035 kan man räkna med att frågor som rör energikrav och 
klimat framöver kommer att påverka boendet och byggandet i stor utsträckning. För att svara på denna 
utveckling samt andra utmaningar och möjligheter som diskuterats i det bostadspolitiska programmet 
presenteras som avslutningsvis några konkreta åtgärdsförslag.  
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7 Slutsatser: Åtgärdsförslag 
✓ Kommunen behöver jobba målmedvetet och skräddarsy bostadspolitiska åtgärder. De 

målgrupper som behöver tas extra hänsyn till är unga, äldre och personer i behov av särskilt 
boende. För att möta de behov som finns i kommunen behövs förutom ett metodiskt och 
långsiktigt arbete även dialog med kommuninvånarna och öppenhet inför nya idéer. 
Kommunen reserverar vid behov tomter för hyresbostäder för olika målgrupper i 
kommande planer. 

✓ Ensamhet är ett nationellt problem som behöver tas på allvar då det påverkar individens 
livskvalitet. Kommunens ambition kan vara att inom ramen för sin bostadspolitik 
undersöka sätt på vilka ensamheten kan stävjas, exempelvis i samarbete med tredje sektorn. 
Det kan även bli intressant att granska lösningar kring generationsöverskridande 
boendeformer.  

✓ Korsholms bostäder bör utarbeta en plan för att kontinuerligt utöka sitt hyresbestånd; en 
god början är att förverkliga planerade bostäder. Kommunen bör påbörja byggandet av ett 
höghus för hyresboende i Smedsby senast 2023 och ytterligare ett 2028.  

✓ Som ett komplement till nybyggen kan Korsholms bostäder stegvis överta 
pensionärshemmen som finns runt om i kommunen och ombygga dessa till vanliga 
hyresbostäder för att öka kommunens hyresbestånd. Även köp av andra äldre bostäder kan 
göras för att hålla hyresnivån skälig för mindre bemedlade. 

✓ Korsholms bostäder äger i nuläget 300 bostäder. Sett till antalet invånare är detta 
jämförelsevis få kommunala hyresbostäder. För att tillgodose behoven av bostäder i 
kommunen, nu och i framtiden, kan en målsättning om 350 kommunala hyresbostäder 2030 
sättas.  

✓ Korsholms vattentjänstverk har med de ikraftvarande beräkningsgrunderna jämförelsevis 
höga anslutningsavgifter för vatten och avlopp till flerbostadshus.  Kommunen kan därför 
gynna skapandet av hyresbostäder till rimligt pris genom att se över beräkningsgrunderna 
för vattentjänstverkets anslutningsavgifter.  

✓ Korsholms kommun kan visa att man tror på kommunens framtid genom att satsa på 
boende, våga tänka annorlunda och väcka uppmärksamhet. Detta kan göras genom att 
arrangera en alternativ bostadsmässa i kommunen med mera experimentella hus än sådana 
som visas på vanliga bostadsmässor. Husen kunde vara mer anpassade för landsbygdsmiljö 
och för våra ekonomiska förhållanden. Samtidigt som detta kan ge kommunen positiv 
publicitet och öka intresset för bosättning i kommunen finns också näringspolitiskt 
intressanta aspekter att ta i beaktande. Genom att involvera lokala företagare stärks 
samarbetet mellan kommun och näringslivet.  

✓ Kommunen antar en målsättning om att kartlägga de obebodda husen och uppmanar till 
försäljning av dessa. 

✓ För att underlätta de åtgärder som krävs för att sänka koldioxidutsläppen i enlighet med 
nationella bestämmelser behövs ett målmedvetet agerande från kommunens sida. Ofta finns 
det olika stöd att söka för den som vill göra förändringar som resulterar i ett mer 
klimatsmart boende, men informationen kan vara svårtillgänglig och för en privatperson 
kan ansökningsprocessen kännas komplicerad. För detta ändamål kunde en 
rådgivningstjänst vara användbar. Samtidigt kan kommunen ta på sig rollen som förmedlare 
av information när det gäller exempelvis vad man bör ta i beaktande vid installering av 
laddningsmöjligheter för elbilar och installering av solpaneler.  

✓ Reparation av bostadsbeståndet är en viktig pusselbit i att anpassa bostadsbeståndet till 
äldres behov och statens renoveringsunderstöd för förbättrandet av bostadsbeståndet bör 
utnyttjas. Finansierings- och utvecklingscentralen för boendet ARA ger 
reparationsunderstöd för reparationer av bostäder och bostadshus, inklusive montering av 
hissar. Kommunernas renoveringsrådgivning har minskat under de senaste decennierna och 
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en satsning på en kommunal rådgivningstjänst även inom detta område bör därför 
övervägas. 

✓ Kommunen möjliggör via planläggning för olika typer av boende, till exempel 
gemenskapsboende 

✓ Korsholms bostäder förhåller sig positivt till att undersöka huruvida det finns en efterfårgan 
på bostadsrätter I kommunen 

 
Utredningen identifierar att det finns ett behov av att se över resurserna för klimat- och 
reparationsrådgivning. I förlängningen kan även Korsholms bostäder vara i behov av ytterligare en 
personalresurs ifall en betydande ökning av kommunens bostadsbestånd görs.  
 

 

 
 
Framtids- och utvecklingssektionen tillsammans med utvecklingsteamet åläggs att följa upp 

förverkligandet av detta program.  Gemensamt kan dessa fungera som ett organ för bostadspolitik i 

kommunen. Dessa har också I uppdrag att uppdatera åtgärdsprogrammet. En utvärdering av åtgärderna i 
det bostadspolitiska programmet görs förslagsvis vartannat år, nästa gång 2025.  
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BILAGOR 

Planläggningsmässiga förutsättningar för en befolkningstillväxt 

 

Strategiska generalplanen och dess målsättningar för befolkningstillväxten 
 
Strategiska generalplanen är kommunens vision om hur markanvändningen ska utvecklas fram till år 
2040 och strategin för att genomföra den.  Målet är att skapa en samhällsstruktur som stöder hållbar 
utveckling, beaktar kommunens särdrag och utnyttjar den nuvarande markanvändningen, vilket 
möjliggör en kontrollerad befolkningstillväxt i kommunen. Avsikten är att de områdesreservationer 
som angetts i planen i huvudsak ska förverkligas genom noggrannare planering. Strategiska 
generalplanen tar i beaktande Korsholm som en del av helhetsstrukturen i Vasa stadsregion. 
 
Den strategiska generalplanen stöder sig på fem starka serviceområden: Smedsby (inklusive Böle-
Karperö-Singsby), Kvevlax, Replot, Solf och Helsingby. Planen styr byggandet till strategiskt viktiga 
tätorts- och byaområden för att möjliggöra ett utnyttjande av de nuvarande nätverken och den 
nuvarande servicen för teknisk försörjning.  
 
Utgångspunkten för dimensioneringen i den strategiska generalplanen är att antalet invånare i 
kommunen ökar med ca 10 000 personer fram till år 2040. En teoretisk kalkyl har uppgjorts för att få 
en uppfattning om hur hushållen och bostädernas medelstorlek kommer att se ut år 2040 samt hur 
fördelningen av nya potentiella invånare kommer att ske. Därtill har gjorts prognoser för 
befolkningstätheten inom de olika områdesreservationerna, för att man ska få en uppfattning om 
behovet av råmark. 
 
År 2040 förväntas bostädernas storlek vara 45 m²/ person, och i medeltal kommer det att bo 2,3 
personer/ hushåll. Från de dimensioneringsberäkningar man har gjort har man kommit fram till att 
cirka 9000 av de nya invånarna kommer att flytta till de starka serviceområdena (C och A). Detta 
innebär att totalt 84 procent av kommunens invånare kommer att bo inom dessa områden. Till 
byaområdena (AT) kommer totalt cirka 1000 nya invånare att flytta. 

 
Tabell 1. Utdrag från strategiska generalplanen med befolkningsprognoser för olika 
områdesreserveringar. 
 

 

En stor del av de områden som är angivna som A-områden i den strategiska generalplanen är i privat ägo. 
Deras förverkligande utgör en osäkerhetsfaktor, varpå det i den strategiska generalplanen har anvisats 
dubbelt större A-områden än det som dimensioneringsberäkningen på 9 000 nya invånare grundar sig på. 

Genom delgeneralplanering i byarna kan man noggrannare definiera befolkningstillväxten i de fem 

starka serviceområdena och skapa förutsättningar för olika typer av boendeformer. 
 

Smedsby delgeneralplan 2030 godkänd i kommunfullmäktige 1.9.2016 § 60 
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I den strategiska generalplanen har man gjort områdesreservationer vilka ska möjliggöra en 
befolkningstillväxt om 5000 nya invånare till Smedsby-området inklusive Böle-Karperö-Singsby. 
Fördelningen utgår från 1200 nya invånare till Smedsby centrumområde och 3800 ny invånare till 
övriga delar av Smedsby inklusive Böle-Karperö-Singsby.   
 
I Smedsby delgeneralplan är målsättningen för befolkningsökningen 1 500 personer. Med de i 
delgeneralplanen anvisade områdesreserveringarna bereds teoretiskt möjlighet för ca 2 500 nya 
invånare. Beroende på vilken exploateringsgrad som följer i kommande detaljplaner kan invånarantalet 
variera från vad som anvisats i delgeneralplanen. Den slutliga befolkningsmängden kommer att bero på 
hur mycket mark kommunen får tillgång till, vilket i detta skede är en osäkerhetsfaktor eftersom största 
delen av exempelvis nya bostadsområden är i privat ägo. Med beaktande av detta behövs en teoretisk 
överdimensionering av denna storlek för att kunna trygga målsättningen om 1500 nya invånare. I tabell 
2 kan avläsas att en befolkningstillväxt på 5000 personer i Smedsby-området inklusive Böle-Karperö-
Singsby enligt den strategiska delgeneralplanen uppfylls i och med områdesreservationerna i de 
respektive delgeneralplanerna. 

 

Tabell 2. Målsättningar för befolkningstillväxt i kommunen 
 

 

 

Böle delgeneralplan godkänd av fullmäktige 27.4.2006 § 32 
Böle delgeneralplan är utarbetad innan den strategiska generalplanen för kommunen utarbetades. 
Delgeneralplanen uppgjordes i samarbete med Vasa stad med syftet att man uppnå bättre 
helhetslösningar och synergieffekter på sidorna av kommungränsen. Enligt dimensioneringen på 
Korsholms sida bereder delgeneralplanen möjlighet för 2190 nya invånare fördelat på 280 tomter för 
egnahemshus, 350 radhusbostäder samt 180 flervåningshusbostäder. I beräkningen har hushållens 
medelstorlek uppskattats till 2,7 personer per hushåll.  
 
Förverkligandet av delgeneralplanen har påbörjats etappvis genom de nya bostadsområdena i 
anknytning till Hemskogsvägen i Böle. I delgeneralplanen är inga osäkerhetsfaktorer beaktade gällande 
delgeneralplanens förverkligande, men för områdena Smedsby-Böle-Karperö-Singsby som helhet så 
uppfylls den strategiska delgeneralplanens befolkningsmål. 
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Karperö-Singsby delgeneralplan godkänd i kommunfullmäktige 19.9.2019 § 69 

Delgeneralplanens målsättning är en befolkningstillväxt på 1500–1700 nya invånare. Planen möjliggör 
enligt dimensioneringssystemet cirka 460 nya byggplatser inom delgeneralplaneområdet, vilket 
motsvarar ungefär 1500 nya invånare. I praktiken kommer högst 75 procent av de potentiella 
byggplatserna att förverkligas, varvid det nya invånarantalet blir drygt 1000 personer. Inom de centrala 
områdena är det å andra sidan möjligt att, ifall områdena detaljplaneras, placera betydligt tätare 
bebyggelse än vad dimensioneringssystemet möjliggör. För att uppnå befolkningsmålet kunde 200–250 
bostäder förverkligas på detaljplanerade områden. Delgeneralplanen kan därigenom anses motsvara det 
uppställda målet på 1500–1700 nya invånare och för den större helheten Smedsby-Böle-Karperö-
Singsby uppfylls också den strategiska delgeneralplanens befolkningsmål. 

 

Kvevlax delgeneralplan godkänd av kommunfullmäktige 11.2.2021 § 9 

I den strategiska generalplanen är målsättningen att befolkningstillväxten i Kvevlax ska uppgå till 800 
nya invånare fram till år 2040. Detta har också satts som mål i utarbetandet av delgeneralplanen.  
 
I delgeneralplanen har cirka 94 ha bostadsområden (A) reserverats för småhusbyggande som skall 
detaljplaneras. Då man beaktar en genomsnittlig våningsyta om 50 m²/ invånare samt en 
områdeseffektivitet på 0,05 e skulle detta betyda boende för 940 invånare ifall alla områden bebyggs. 
Ifall 50 procent av områden skulle detaljplaneras och byggas fram till år 2040 skulle mängden nya 
invånare på dessa A-områden vara cirka 470 personer. På planområdet har det anvisats sammanlagt 
cirka 100 (AT och AT-1) byggrätter i enlighet med MBL 44 §. Dessutom har ett område också anvisats 
som område för byabosättning som skall detaljplaneras (AT-2).  
 
Beräkningsmässigt kan det placeras cirka 15 nya egnahemshus på detta område. AT-områden är i privat 
ägo och kommunen kan inte påverka när dessa byggrätter förverkligas. Ifall 30% av AT-byggrätterna 
skulle förverkligas fram till år 2040 skulle antalet nya invånare vara cirka 95 personer. Nya invånare kan 
också bosätta sig på delgeneralplanens C-område mellan Kvevlax kyrka och idrottsplan (areal cirka 11 
ha). Ifall 50 procent av C-områdets areal används för bostadsbyggnation, tomteffektiviteten är 0,30 och 
man har en genomsnittlig våningsyta om 50 m²/ invånare, skulle invånarantalet på C-områden vara 
cirka 330 invånare. C- området bredvid riksväg 8 förutspås bli främst för affärsverksamhet. 
 
På basen av detta kan konstateras att delgeneralplanens områdesreserveringar är tillräckliga med tanke 
på målet för 800 nya invånare i Kvevlax fram till år 2040, med osäkerhetsfaktorer beaktade. 
Planlösningen ger i praktiken alternativ för kommunens markanskaffning så att en del av 
områdesreserveringarna förverkligas först efter år 2040. 

 
Solf delgeneralplan godkänd av kommunfullmäktige 24.3.2011 § 17 

I den strategiska generalplanen är målsättningen att befolkningstillväxten i Solf ska uppgå till 800 nya 
invånare fram till år 2040. I delgeneralplanen finns inte satt något befolkningsmål. Antalet nya 
byggrätter som har anvisats enligt dimensioneringsprinciperna är totalt 216. Med ett medeltal på 2,3 
personer per hushåll utgör detta cirka 500 personer. Utöver dessa finns i delgeneralplanen angivet 
områden som ska förtätas genom detaljplanering, men ingen uppskattning på potentiellt antal nya 
invånare på dessa områden har gjorts. På basen av detta är det svårt att avgöra om delgeneralplanens 
områdesreserveringar är tillräckliga enligt den strategiska generalplanens målsättningar på 800 nya 
invånare till området. Detta eftersom det varken finns beräkningar eller osäkerhetsfaktorer att tillgå. 

 
Tölby-Vikby delgeneralplan godkänd av kommunfullmäktige  30.3.2015 § 20 

Planen bereder sig för en ökning av invånarantalet från det nuvarande 570 till cirka 800 invånare, det 
vill säga en total ökning om cirka 230 personer. På basen av stomlägenhetsutredningen genererar 
delgeneralplanen 78 nya byggrätter. Övriga områdesreserveringar i planen har gjorts så att det finns 
tillräckligt med alternativ till förverkligandet av dem (områden som ska förverkligas genom detaljplan). 
Preliminärt finns det i generalplanen möjlighet för 400–550 tomter, vilket med medeltalet invånare 2,3 
personer per hushåll kan ge en potentiell befolkningsökning på 920–1265 personer. På basen av detta 
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kan konstateras att delgeneralplanens områdesreserveringar är tillräckliga med tanke på målet för cirka 
230 nya invånare enligt delgeneralplanens målsättningar. Samtidigt uppfylls den strategiska 
generalplanens målsättningar om 800 nya invånare till området.  
 

Replot delgeneralplan godkänd av kommunfullmäktige 12.6.2023 § 64 

Replot delgeneralplan är under utarbetande. För delgeneralplanens utarbetande togs en ny 
befolkningsmålsättning. Detta eftersom befolkningsmålsättningen på 1000 nya invånare, som var satt i 
strategiska generalplanen för Replotområdet, ansågs hög med tanke på den negativa 
befolkningsutvecklingen i byn under åren 2010–2020. Befolkningsmålsättningen i planen är 500 nya 
invånare fram till år 2040. Enligt det planförslag som varit framlagt till påseende under mars och april 
2022 möjliggör delgeneralplanen en befolkningsökning på cirka 740 personer inom området. På basen 
av detta kan konstateras att delgeneralplanens områdesreserveringar är tillräckliga med tanke på målet 
om 500 nya invånare i Replot fram till år 2040. 

 

Helsingby-Toby delgeneralplan arbetet pågår 

I den strategiska generalplanen är målsättningen att befolkningstillväxten i Helsingby-Toby ska uppgå 
till 800 nya invånare fram till år 2040. Enligt kommunens femåriga planläggningsprogram för 2022–
2026 ska delgeneralplanen för Helsingby-Toby påbörjas under 2022. I planeringens inledningsskede ska 
målsättningar för befolkningstillväxten inom planområdet fastställas. 

 

Utmaningar för att uppnå satta mål för befolkningstillväxt 
De planläggningsmässiga förutsättningarna för att nå en befolkningsökning på 10 000 personer fram till 
år 2040 i enlighet med den strategiska generalplanens målsättningar uppfylls inte genom 
delgeneralplanernas områdesreservationer. En del av delgeneralplanerna har väldigt lågt satta 
befolkningsmål, och i några av delgeneralplanerna har man beaktat osäkerhetsfaktorn som väldigt hög. 
Några av planerna är dessutom uppgjorda innan strategiska generalplanen, och för Helsingby-Toby 
finns det ännu ingen delgeneralplan. 
 
I delgeneralplanerna reserveras områden för nybyggnation och förtätning av befintliga strukturer. 
Områdena ägs ofta av privatpersoner. Genom förhandlingar med markägare kan kommunen köpa 
råmark för en mer detaljerad planering. Intresset för att sälja mark är varierande, varför detta behöver 
betraktas som en osäkerhetsfaktor i delgeneralplanernas befolkningsmål och områdesreserveringar. I de 
delgeneralplaner där byggrätter har anvisats på plankartan upplevs ofta att markägarna gärna sparar sina 
byggrätter till kommande generationer, alternativt inte har intresse av att sälja eller bebygga sin mark.  
 
En annan trend som konstaterats i den strategiska generalplanen är att den minskade hushållsstorleken 
”glesar ut” områdets totala invånarmängd. Slutligen kan konstateras att en aktiv detaljplanering i de fem 
delområdescentrumen ger en kännbart högre invånarmängd än nybyggnation utanför 
delområdescentrumen, och bidrar till att utbudet av tomter och bostäder är högre inom 
delområdescentrumen. 
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